کچھنے والے کہتے ہیں کہ انسانوں کے اس ٹٹاٹٹے مارتے سمندر میں کوئی بھی شخص ایسا نہ تھا جس کے قدم انجینئرنگ کالج کی بجائے اپنے گھر کی طرف اٹھے ہوں۔

امیر شریعت سید عطاء اللہ شاہ بخاری جنہیں چاہنے والے شاہ جی اور ماننے والے مجددِ خطابت، سلطان المسلمین، امام المہجدین، سید الاحرار اور موسس تحریک تحفظ ختم نبوت کہتے تھے۔ یکم ربیع الاول (یعنی چاند رات) ۱۳۱۰ھ مطابق ۲۳ ستمبر ۱۸۹۲ء کو جمعہ کی سمر ہندوستان کے صوبہ بہار کے شہر پٹنہ میں پیدا ہوئے۔ ددھیال سے عطاء اللہ اور ندھیال سے شرف الدین احمد نام تجویز ہوا۔ والد گرامی کا نام سید ضیاء الدین اور دادا کا نام سید نور الدین شاہ تھا۔ نسب نامہ چھتیسویں پشت میں حضرت سیدنا حسن مجتبیٰ رضی اللہ عنہ سے جانتا ہے۔

ان شاہ اللہ۔ نجات کی امید ضرور رکھنا ہوں۔ کیونکہ اتنا مجھے یقین ہے کہ میں نے اس کے سوا کسی کو خدا نہیں مانا۔ اور میاں صلی اللہ علیہ وسلم کے بعد کسی کو ان کا حریف بنتے دیکھنا میں برداشت نہیں کر سکتا۔ اور کوئی عمل سیرے پینے نہیں۔ بس اسی کے فضل و کرم کے سہارے جی رہا ہوں۔"

۹ ربیع الاول ۱۳۸۱ھ مطابق ۲۱ اگست ۱۹۶۱ء کی شب اہل ملتان نے یہ دہراش خبر سنی کہ محفل عزم و عمل کا وہ چراغ جو کسی برس سے مرض و ضعف کے شدید مجموعوں سے مجھ بھج کر سنبھل جاتا تھا۔ ۷۲ برس کی حنا گستریوں کے بعد بالاخر آج شام چھ بج کر پچھپن منٹ پر ہمیشہ کے لئے بھج گیا۔